OFÍCIO CONASS No 0381/2022

Brasília, 22 de dezembro de 2022.

À Ilustríssima Senhora
Profa. Dra. NÍSIA TRINDADE
DD. Presidente da Fundação Oswaldo Cruz
FIOCRUZ – Rio de Janeiro

Assunto:  Cumprimentos.

Senhora Presidente,

Este Conselho, ao tomar conhecimento da confirmação de seu nome para
desempenhar as elevadas funções de Ministra de Estado da Saúde – a primeira mulher a ocupar
o cargo de Ministra da Saúde, deseja manifestar a Vossa Senhoria seus cumprimentos e votos
mais sinceros de pleno êxito em sua nova missão.

O sentimento que nos invade, como de resto toda a sociedade brasileira, é o da
certeza de que teremos a completa superação de tempos muito difíceis com os quais tem se
defrontado a saúde de nosso país. Esteja certa de que poderá contar com este colegiado, bem
como com a gestão estadual do SUS como um todo para que, em articulação permanente,
possamos trabalhar de modo tripartite, com diálogo franco e respeito à Ciência e aos ditames
constitucionais e infraconstitucionais que asseguram o direito à saúde e dispõem sobre a relação
cooperativa e sinérgica que devem nortear a gestão do Sistema Único de Saúde, em benefício de
todos.

Seu destacado papel no enfrentamento da pandemia da Covid19, aliado à sua
trajetória de pesquisadora, de trabalhadora atuante da saúde pública brasileira e de gestora
pública são as credenciais mais que suficientes para o sucesso de seu trabalho.

À oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Nesio Fernandes De Medeiros Junior.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign.com.br e utilize o código 373A-F6CE-3A10-3C77.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

es
io

 F
er

na
nd

es
 D

e
M

ed
ei

ro
s

Ju
ni

or
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//i
zi

si
gn

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
73

A-
F6

C
E-

3A
10

-3
C

77
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://izisign.com.br/Verificar/373A-F6CE-3A10-3C77 ou vá até o site https://izisign.com.br e

utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 373A-F6CE-3A10-3C77

Hash do Documento

1796ECA3BD7635E548F6644F98770851C4026EBFA4D0D8C91CB5CCA8BB404852

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2022 é(são) :

Nésio Fernandes de Medeiros Junior (Signatário) - 032.055.359-

01  em 22/12/2022 15:51 UTC-03:00

Nome no certificado: Nesio Fernandes De Medeiros Junior

Tipo: Certificado Digital

	OFÍCIO CONASS No 0381/2022
	Brasília, 22 de dezembro de 2022.